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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành về Văn hóa, xây dựng, PCCC&CNCH 

ANTT đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường 

Trên địa bàn phường Ba Đình năm 2022 

 

 

Thực hiện Công điện số 683/CĐ-TTg ngày 01/8/2022, Công điện số 

792/CĐ-TTg ngày 07/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

13399/UBND-KSTTHCNC ngày 12/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh  Thanh 

Hóa về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 1198-CV/TU ngày 08/9/2022 

của Ban Thường vụ Thành ủy thành phố Thanh Hóa về việc rà soát, kiểm tra  

hoạt động của các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar, các cơ sở giải 

trí trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 1118/KH-UBND ngày 14/9/2022 của 

Chủ tịch UBND thành phố về Kiểm tra liên ngành về Văn hóa, Xây dựng, 

PCCC&CNCH, ANTT đối với các cơ sở kinh doanh Karaoke, quán bar, pub, cơ 

sở kinh doanh giải trí, nghe nhạc, vũ trường trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; 

Công văn số 4508/UBND-KTngày 08/08/2022 của Chủ tịch UBND thành phố 

Thanh Hóa về việc tăng cường công tác  PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, 

nhà ở để kết hợp sản xuất kinh doanh. 

Qua thống kê của Công an phường; hiện nay, trên địa bàn phường không 

có quán Karaoke, vũ trường, quán bar; chỉ có 01 quán pub do Công an thành phố 

quản lý nhà nước về PCCC. Tình trạng vi phạm quy định của pháp luật về 

PCCC của các loại hình cơ sở này còn diễn ra khá phổ biến, tiềm ẩn nhiều nguy 

cơ dễ dẫn đến cháy, nổ. Bên cạnh đó, loại hình đối tượng này tập trung nhiều 

dịch vụ nhạy cảm, tiềm ẩn nhiều yếu  tố phức tạp về ANTT, nguy cơ phát sinh  

tội phạm hình sự, tệ nạn, xã hội, nhất là sử dụng ma túy tổng hợp trong thanh 

thiếu niên, gây tác hại nhiều mặt. 

Để kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về PCCC, CNCH đảm 

bảo ANTT, không để xảy ra các vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về 

người và tài sản xảy ra trên địa bàn phường tương tự như: Vụ cháy cơ sở kinh 

doanh dịch vụ Karaoke ISIS tại quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội ngày 02/8/2022 làm 

03  cán bộ Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 

CNCH) hy sinh khi tham gia chữa cháy và CNCH; Vụ cháy quán karaoke tại số 

166C, phố 1A, phường An Phú, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương ngày 

6/9/2022 làm 33 người chết…; UBND phường ban hành Kế hoạch kiểm tra liên 

ngành về Văn  hóa,  Xây  dựng, PCCC&CNCH, ANTT đối với các cơ sở kinh 

doanh karaoke, quán bar, pub, cơ sở kinh doanh giải trí, nghe nhạc, vũ trường 

trên địa bàn phường  năm 2022, cụ thể như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Rà soát, đánh giá việc chấp hành các quy định về xây dựng, đăng ký kinh 

doanh, sử dụng lao động, văn hóa, ANTT, PCCC&CNCH của các cơ sở kinh 

doanh karaoke, quán bar, vũ trường… trên địa bàn. 

Rà soát, đánh giá đúng thực trạng và mức độ nguy hiểm cháy, nổ đối với 

cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường…; các nguyên nhân và điều kiện 

dễ dẫn đến cháy, nổ; thực trạng trang thiết bị, phương  tiện, dụng  cụ PCCC cần 

thiết; điều kiện thoát nạn, thoát khói, chống cháy lan nhằm ngăn ngừa và hạn 

chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ ngay 

từ khi mới phát sinh. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở và các cá nhân hoạt động 

trong lĩnh vực kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường… 

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định 

của pháp luật trong công tác PCCC&CNCH, ANTT, Xây dựng, Văn hóa, lao 

động. Thông qua kiểm tra nhằm tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn các tổ chức, 

cá nhân hoạt động và kinh doanh thực hiện đúng các quy định của pháp luật. 

Qua đợt kiểm tra lập danh sách các cơ sở chưa đảm bảo các điều kiện an 

toàn về PCCC, ANTT, Xây dựng, Văn hóa. Báo cáo UBND phường phương án  

xử lý, khắc phục và đề xuất biện pháp quản lý. Kiên  quyết xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật đối với cá nhân, tổ chức vi phạm; Có biện pháp nhằm ngăn chặn 

(tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, yêu cầu tạm dừng hoạt động...) để đảm bảo an 

toàn PCCC đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, tiềm ẩn dẫn đến cháy to, cháy lớn 

gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, đồng thời chấp hành nghiêm túc 

các quy định của pháp luật về xây dựng, văn hóa, ANTT...và các quy định pháp 

luật có liên quan. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Về công tác PCCC&CNCH 

Kiểm tra hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC theo Điều 4 Thông từ 

149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 (Lưu ý kiểm tra trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ sở; việc thực hiện thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC...). 

Kiểm tra thực tế các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy theo 

Điều 5, Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Thông tư 147/2020/TT-BCA; việc chấp 

hành các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định của pháp luật về PCCC&CNCH: 

+ Kiểm tra vị trí xây dựng của các cơ sở, đường dành cho xe chữa cháy, 

khoảng cách an toàn PCCC đến các công trình lân cận xung quanh. 

+ Kiểm tra các điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan giữa nhà và công  

trình, các thiết bị, bộ phận ngăn cháy. 

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCCC đối với việc bố trí mặt 

bằng, sắp xếp đồ dùng, hàng hóa. 

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định về PCCC đối với hệ thống điện; 

thiết bị tiêu thụ điện; việc sử dụng ngọn lửa trần, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt. 

+ Kiểm tra số lượng, chủng loại và tình trạng hoạt động của các hệ thống, 

phương tiện PCCC được trang bị. 

+ Kiểm tra trữ lượng, vị trí của các nguồn nước phục vụ chữa cháy. 
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+ Kiểm tra công tác huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC, việc thực 

tập phương án chữa cháy của lực lượng PCCC tại các tổ dân phố theo quy định 

tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 (Lưu ý về Khả năng ứng phó, 

chữa cháy  trong trường hợp có sự cố xảy ra của lực lượng PCCC tại cơ sở). 

2. Kiểm tra công tác cấp phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng. 

3. Kiểm tra về đăng ký kinh doanh, mã số thuế. 

4. Kiểm tra các điều kiện kinh doanh, hoạt động kinh doanh trong lĩnh 

vực Công thương. 

5. Kiểm tra điều kiện cấp điện kinh doanh, việc đảm bảo an toàn sử dụng 

điện trong phòng chống cháy, nổ và kinh doanh theo quy định.  

6. Kiểm tra các điều kiện lao động, an toàn lao động của cơ sở,người lao 

động 

7. Kiểm tra công tác an ninh trật tự đối với ngành nghề kinh doanh có 

điều kiện về ANTT theo quy định tại Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016. 

8. Kiểm tra các điều kiện về Văn hóa theo quy định tại Nghị định số 

54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019. 

Quá trình kiểm tra cần kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các vi 

phạm, kiên quyết xử lý theo quy định; yêu cầu 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ 

karaoke phải có lối thoát nạn thứ 2 (qua ban công, lô gia, lối lên mái, thang dây, 

ống tụt,…); chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị chữa cháy, có phương án 

xử lý tình huống cháy nổ, thoát nạn an toàn. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, pur, cơ 

sở kinh doanh giải trí, nghe nhạc, vũ trường trên địa bàn phường. 

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 19/9/2022 đến ngày 24/9/2022 (Thời 

gian cụ thể đối với các đơn vị được kiểm tra sẽ có thông báo sau). 

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo Kế hoạch của UBND phường. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường Ba Đình 

Tham mưu UBND phường thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm  tra 

đối với một số cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; các cơ sở có nguy hiểm 

cháy, nổ cao, cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí tập trung đông người 

trên địa bàn phường. 

Tham mưu tổ chức kiểm tra, rà soát tổng thể các điều kiện về ANTT, an 

toàn PCCC và CNCH đối với tất cả các cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

ANTT, cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí tập trung đông người trên địa 

bàn phường. Riêng đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ 

trường, bar phải hoàn thành việc kiểm tra trước 24/9/2022. Quá trình kiểm tra 

cần kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các vi phạm, kiên quyết xử lý vi 

phạm hành chính; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thu hồi Giấy chứng nhận đủ 

điều kiện về ANTT đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng; không để xảy ra 

các vụ việc tương tự. 

Cấp giấy chứng nhận về ANTT theo thẩm quyền đối  với các loại  hình cơ 

sở kinh doanh  dịch vụ vui chơi  giải trí, tập trung đông người theo  đúng quy 
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định của pháp luật; Phối hợp với cơ quan cấp trên tham gia diễn tập phương án 

chữa cháy, CNCH các tình huống cháy, nổ phức tạp như: Nhiều người mắc kẹt, 

cứu người trên cao, chữa cháy tại các cơ sở trong ngõ sâu mà lực lượng, phương 

tiện chữa cháy và CNCH khó tiếp cận,… tham mưu cho UBND Tổ chức tốt 

công tác thường trực, sẵn sàng chữa cháy và CNCH để ứng phó kịp thời các tình 

huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố; hỗ trợ công tác tìm kiếm, cứu nạn khi các tình 

huống thiên tai, bão lũ, thảm họa khẩn cấp xảy ra. 

Phối hợp điều tra, làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ (nếu có). 

Chịu trách nhiệm quản lý, giám sát các hoạt động kinh doanh của các  cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (bar, pub, louge, lip…); cương quyết xử lý hoặc 

tham mưu, đề nghị dừng hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

ANTT và PCCC nhưng  chưa được cấp phép đảm bảo các điều kiện về ANTT 

và PCCC để tránh cháy  nổ xảy ra và gây mất ANTT. 

2. Bộ phận Văn hóa Đài truyền thanh phường: đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC và CNCH, sử dụng điện an toàn,… 

bằng nhiều hình thức như: Đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử phường; các 

trang mạng xã hội,… Tuyên truyền cho người dân những kiến thức, kỹ năng về 

PCCC, CNCH và thoát nạn. Công khai danh sách các cơ sở vi phạm quy định về 

ANTT, PCCC và CNCH để khuyến cáo mọi người không sử dụng dịch vụ của 

các cơ sở này. 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường trí nguồn kinh phí phục vụ công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và công tác kiểm tra an toàn 

PCCC của đoàn kiểm tra. 

Hướng dẫn các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định 

4. Bộ phận Địa chính – Xây dựng 

Phối hợp với Công an phường xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm 

tra về văn hóa, xây dựng, PCCC&CNCH, ANTT theo phân cấp quản lý đối với 

các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar và các cơ sở kinh doanh giải 

trí khác trên địa bàn; xử lý nghiêm hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý 

nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật.  

5. Bộ phận Văn phòng, Tư pháp phường.  

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, nghiên cứu các nội dung Kế 

hoạch, chuẩn bị tài liệu, cung cấp - thông tin phục vụ Đoàn kiểm tra; Bộ phận 

Tư pháp phối hợp kiểm tra đối với những lĩnh vực giao phụ trách.  

6. Các Tổ dân phố. 
Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phòng trào toàn dân PCCC với 

những mô hình điểm đã và đang triển khai, nhất là mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”, “điểm chữa cháy công cộng” để phát huy vai trò của lực lượng quần 

chúng nhân dân tham gia chữa cháy ngay từ “thời điểm vàng”. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 

47-CT/TƯ ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-KL/TƯ ngày 18/5/2021 của Ban 

Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 

cháy, chữa cháy và các văn bản của các cơ quan có thẩm quyền về công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 
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Củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng; đầu tư, trang bị phương tiện, 

thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH thông dụng; phát huy hơn nữa vai trò 

của lực lượng này trong xử lý cháy, nổ tại các cơ sở, nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh trong các khu dân cư. 

7. Các đơn vị được kiểm tra 

Chấp hành quy định việc kiểm tra của đoàn kiểm tra đối với cơ sở khi 

được yêu cầu. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công an phường tham mưu, phối hợp với văn phòng UBND phường xây 

dựng lịch, thời gian kiểm tra, thông báo tới các thành viên đoàn kiểm tra và các 

đơn vị được kiểm tra. Kết thúc đợt kiểm tra Văn phòng UBND tổng hợp báo cáo 

kết quả để chỉ đạo kịp thời (Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát về chủ 

tịch UBND phường trước ngày 24/9/2022). 

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các lực lượng chức năng, bộ phận 

chuyên môn, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực 

hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND phường để chỉ đao, báo 

cáo Công an phường để được hướng dẫn thực hiện./. 

 
Nơi nhận 

- UBND thành phố (B/cáo); 

- Đảng ủy, HĐND phường (B/cáo); 

- CT, Phó CT.UBND phường (để chỉ đạo); 

- Công an phường (T/hiện); 

- Lưu VP, CA. 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Ngô Thị Hạnh 
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